
令和４年度

主要施策成果報告書

富山地区広域圏事務組合



　一般会計

項

１ 議会費 本項における経費は、組合議会の運営に要する経費である。

１．議 会 開 会 の 状 況

令和４年１０月定例会　　 令和４年１０月２８日

令和５年　２月定例会　　 令和５年  ２月２１日

（　付議事件の処理状況　）

・ 令和３年度一般会計歳入歳出決算

・ 富山地区広域圏事務組合職員の定年等に関する

条例等の一部を改正する等の条例制定の件

・ 富山地区広域圏事務組合監査委員の選任に関し

同意を求める件

・ 専決処分について承認を求める件（損害賠償請求

に係る和解の件）

・ 令和３年度富山地区広域圏事務組合繰越明許費

繰越計算書

計

・ 令和５年度一般会計予算　　 

・ 令和４年度一般会計補正予算（第１号）　 

・ 富山地区広域圏事務組合情報公開条例の一部を

改正する条例制定の件

・ 富山地区広域圏事務組合個人情報の保護に関す

る法律施行条例制定の件

・ 富山地区広域圏事務組合個人情報保護審査会条

例制定の件

・ 新川広域圏事務組合と富山地区広域圏事務組合と

の間における一般廃棄物の処理に関する事務の委

託に関する件

・ 富山地区広域圏事務組合議会の保有する個人情

報の保護に関する条例制定の件

計

２．議 員 協 議 会 開 催 の 状 況 ２回　　（ 10/28、  2/21 ）

議決不要

５件 可決　５件

２
月
定
例
会

予算 可決　２件

その他

承認　１件

( １日間 )

区分 提出件数 摘　　　　　　　　要可決等

可決　１件

１件

１件 同意　１件

１件

７件 ７件

２件

款 1　 組合費

主 要 な 事 務 ・ 事 業 の 説 明

10
月
定
例
会

５件 ５件

その他 １件 認定　１件

１件

( １日間 )



項

２ 事務局費 本項における経費は、理事会等に関する事務事業の処理に要する経費である。

１．理事会開催の状況　　 　３回　 （ 10/28、  2/3、  2/21 ）

 

２．決算審査・定例監査等の状況  　 　２回　　 （ 7/27、  3/20 ）

３．幹事会開催の状況　 　３回　　 （ 5/10、  10/6、  1/20 ）

４．市町村別負担金内訳　

・組合運営費負担金 （単位：千円）

５．財政調整基金　　　　　　　　　　　

（単位：千円）

６．職　員　（５人）　　　　　　　　　　　　 （R4.4.1現在）

事務局次長  (1) 係長  (1) 

副主幹  (1) 会計年度任用  (2）

 

26,133

立 山 町

主 要 な 事 務 ・ 事 業 の 説 明

金　　　　額市 町 村 名

富 山 市

款 1　 組合費

舟 橋 村

４ 年 度 末 残高 56,124

３ 年 度 末 残高 56,114

４ 年 度 積 立額 10

1,671

合　　　計 36,903

積 立 額積立等の状況

3,454

2,988

滑 川 市

上 市 町 2,657



項

３　衛生費 本項における経費は、第２次救急医療実施病院に対する補助金である。

１．実施病院 富山市民病院、富山赤十字病院、済生会富山病院、

厚生連滑川病院、かみいち総合病院

２．診療科目 内科、小児科、外科等

３．診療時間 夜　 間　　 午後６時～翌日午前８時

土・日・祝日　 午前８時～翌日午前８時

４．実施病院に対する補助金

（単位：日、千円）

・救急医療対策費負担金 （単位：千円）

 

122

富 山 市

５．市町村別負担金内訳　

金　　　　額

款 1　 組合費

2,131

富 山 赤 十 字 病 院

富 山 市 民 病 院

病　院　名

主 要 な 事 務 ・ 事 業 の 説 明

済 生 会 富 山 病 院

か み い ち 総 合 病 院 50

456

102

補　助　金

11,253

10,400

8,696

日　数

132

50厚 生 連 滑 川 病 院

合　　　計

立 山 町

上 市 町

2,131

34,611

合　　　計

滑 川 市

220

31,494

市 町 村 名

26,727

1,429

1,698

舟 橋 村

1,420



項

６．市町村別患者数

（単位：人）

４ スポーツ 本項における経費は、常願寺ハイツ等の運営管理に要する経費である。
　 施設費

１．常願寺ハイツ利用状況

（単位：人）

・スポーツ施設費負担金 （単位：千円）

＊

＊公園維持管理の交付税措置分1,998千円を含む

 

款 1  組合費

市 町 村 名 患　者　数

合　　　計 13,545

725

滑 川 市 633

立 山 町 684

立 山 町 3,113

滑 川 市

富 山 市

プ ー ル

スクール

40,295

富 山 市

市 町 村 名 金　　　　額

合　　　計 23,769

上 市 町 871

舟 橋 村 144

1,458

常願寺ハイツ

合　　　計

26,221

24,405

ジ ム

18,183

２．市町村別負担金内訳　

90,921

施 設 名 種 別 利 用 者 数

主 要 な 事 務 ・ 事 業 の 説 明

10,786

そ の 他 632

上 市 町

舟 橋 村 85



項

１　清掃費 本項における経費は、クリーンセンター（ごみ処理施設）、リサイクルセンター（粗大ごみ

　処理・リサイクル施設）及び衛生センター（し尿処理施設）の運営管理に要する経費並び

　に施設建設事業費、エコロセンター（有害鳥獣焼却施設）の運営管理に要する経費である。

１．可燃ごみ搬入量

（単位：ｔ）

２．市町村別負担金内訳

・ごみ処理事業運営費負担金 （単位：千円）

 

97,290.18

舟 橋 村 648.22

立 山 町

481,115

41,690

33,500

市町村以外の搬入量計(B) 49,699.01

2,627.15

款２　 衛生費

主 要 な 事 務 ・ 事 業 の 説 明

【ごみ処理事業費】

市　町　村　名 搬 入 量

富 山 市 79,733.72

47,071.86

市 町 村 搬 入 量 計 (A)

リサイクルセンター持込分

民 間 持 込 分

6,926.79

立 山 町 5,657.78

上 市 町 4,323.67

滑 川 市

146,989.19

上 市 町 25,933

合 計 （ Ａ ） ＋ （ Ｂ ）

金　　　　額市 町 村 名

富 山 市

滑 川 市

舟 橋 村 3,868

合　　　計 586,106



項

３．廃棄物発電施設の発電・売電状況

発電量 kWh

余剰電力 kＷh

売電額 円

（消費税 90,308,896円 含む）

４．職　員 　（３４人）　　　　　　　　　 （R4.4.1現在）

局長　(1)　　　　　　　　　主査　(12) 再任用　(6)

所長　(1) 主任　(1) 会計年度任用　(6) 

副主幹　(2) 技師　(1)

係長　(3) 業務長　(1)

款２  衛生費

主 要 な 事 務 ・ 事 業 の 説 明

91,767,200

62,156,124

993,397,920



項

１．不燃ごみ等搬入量及び搬出量

(1)　搬　入　量

（単位：ｔ）

(2)  搬　出　量

①　不燃ごみ

ｔ ％

ｔ ％

ｔ ％

ｔ ％

②　缶・ビン

スチール缶　　　　 ｔ

アルミ缶　　　　 ｔ

ビン（カレット）　　　 ｔ

款２ 　 衛生費

不 燃 物

磁性金属等

計

区　　分

2,627.15

1,723.06

5,606.19

処　理　量

滑川市

2,126.01

294.50

96.40

30.74

100.00

比　率

46.86

22.40

【リサイクル事業費】

市町村以外の搬入量計（B)

合計(A)＋(B)

1,255.98

可 燃 物

108.22

5,530.49

立山町

上市町

舟橋村

市町村搬入量計 (A)

民間持込量 

主 要 な 事 務 ・ 事 業 の 説 明

ビ　　ン不燃ごみ

5,422.27

108.22

市町村名

富山市 318.12

62.80

46.69

18.73

1,912.01

148.56

97.75

4.81

451.15

451.15

缶

11.83

2,170.15

2,170.15

4,674.76

337.57

143.98

241.08

24.88



項

（単位：ｔ）

・リサイクル事業運営費負担金 （単位：千円）

・容器包装廃棄物処理負担金 （単位：千円）

４．職　員 　（２２人）　　　　　　　　　 （R4.4.1現在）

所長  (1) 主査  (2) 再任用  (3)

所長代理(係長) (1) 業務長  (2) 会計年度任用  (12)

係長  (1)

舟 橋 村

12,774

立 山 町

金　　　　　　　額

舟 橋 村

合 計 193,185

1,280

市町村名

滑 川 市

11,620

17,473

226,837

271,960

1,575

上 市 町 9,228

6,480

富 山 市 163,423

合 計

立 山 町

上 市 町

滑 川 市

金　　　　額

14,455

2,828.39

３．市町村別負担金内訳

富 山 市

市町村名

舟 橋 村 2.69 4.53 2.64 20.30

合 計 492.64 524.58 658.46

立 山 町 120.92

上 市 町 22.00 56.41 114.52

富 山 市 434.26 457.00 515.02 2,432.09

滑 川 市 33.69 63.05 84.39 140.56

主 要 な 事 務 ・ 事 業 の 説 明

款２ 　 衛生費

２．容器包装廃棄物搬入量

市 町 村 名 その他ガラス 紙 ペットボトル プラスチック



項

1．し尿搬入量

（単位：kL）

・し尿処理事業運営費負担金 （単位：千円）

・し尿処理施設元利償還負担金 （単位：千円）

３．職　員　（１１人）　　　　　　　　　 （R4.4.1現在）

所長  (1)　　　　　　　　　 係長  (1) 再任用  (4)

所長代理(係長) (1) 主査  (1) 会計年度任用  (2)

副主幹(係長)  (1)

款２ 　 衛生費

富 山 市 5,113.33 5,215.08

滑 川 市 427.15 5,413.88

主 要 な 事 務 ・ 事 業 の 説 明

【し尿処理事業費】

市 町 村 名 浄化槽 合計し尿

立 山 町 744.29 2,841.52

10,328.41

5,841.03

上 市 町 739.47 1,777.52

市 町 村 名

舟 橋 村 9.71 7.56

合 計 7,033.95 15,255.56

金　　　　額

2,516.99

17.27

22,289.51

3,585.81

合 計

舟 橋 村

上 市 町

立 山 町

滑 川 市

富 山 市 109,630

229,110

2,533

25,261

33,103

58,583

金　　　　額

富 山 市 51,796

滑 川 市 22,428

２．市町村別負担金内訳

合 計 102,088

立 山 町 14,417

上 市 町 13,336

舟 橋 村 111

市 町 村 名



項

【施設建設事業費】

１．一般廃棄物処理施設整備基金

（単位：千円）

款２ 　 衛生費

主 要 な 事 務 ・ 事 業 の 説 明

積立等の状況 金 額

３年度末 残高 1,325,449

４年度積 立額 299,091

４年度取 崩額 517,836

４年度末 残高 1,106,704



項

【有害鳥獣処理事業費】

１．有害鳥獣搬入量

（単位：頭、㎏）

・有害鳥獣処理事業運営費負担金 （単位：千円）

・有害鳥獣焼却施設元利償還負担金 （単位：千円）

721

搬 　入 　量

12,422

1,108

2,124

3,024

0

18,678

頭　  　　数

412

38

120

151

0

立 山 町 4,559

金　　　　額

20,813

滑 川 市 4,580

市 町 村 名

款２ 　 衛生費

主 要 な 事 務 ・ 事 業 の 説 明

金　　　　額

２．市町村別負担金内訳

舟 橋 村 48

合 計 36,596

上 市 町

合 計 711

立 山 町 36

上 市 町 28

舟 橋 村 5

富 山 市 594

6,596

富 山 市

合 計

滑 川 市 48

市 町 村 名

市 町 村 名

富 山 市

滑 川 市

立 山 町

上 市 町

舟 橋 村



項

１ 公債費 １．し尿処理施設関係

（単位：円）

借入年度 起　債　額 元利償還額 ４年度末現在高

汚泥再生処理センター建設事業

道路改修工事負担金

汚泥再生処理センター建設事業

道路改修工事負担金

中部衛生センター改良事業

道路改修工事負担金

道路改修工事負担金

（衛生センター）

２．有害鳥獣焼却施設関係

（単位：円）

借入年度 起　債　額 元利償還額 ４年度末現在高

有害鳥獣焼却施設建設事業

有害鳥獣焼却施設建設事業

（エコロセンター）

4 16,400,000 39,989 16,400,000
（エコロセンター）

132,400,000

（衛生センター）

汚泥再生処理センター建設事業

23

12,600,00022

（衛生センター）

（衛生センター）

1,137,430

起　債　目　的

24

25

128,385,753

23,600,000

1,058,000

27,400,000

413,800,000

3,500,000

款３　 公債費

主 要 な 事 務 ・ 事 業 の 説 明

25

（衛生センター）

36,873,096

起　債　目　的

（衛生センター）

（衛生センター）

0

2,788,957

9,128,000

2,053,860

180,373,502

362,017

2,401,234

421,100,000

（衛生センター）

1,604,646302,362

21,887,540

36,012,182
汚泥再生処理センター建設事業・
中部衛生センター改良事業

（衛生センター）

251,500,000

26

4

2,800,000

10,074,355

24

24

550,091,891

6,500,00012,000,000

132,400,000

計 148,800,000 710,604 148,800,000

211,236,678

102,087,721

25

計 1,168,300,000

670,615


